yang harus dicapai dalam dunia sufistik, dalam hal ini, ia menyatakan bahwa

ma’rifat merupakan tingkat tertinggi dalam tasawuf, setelah melewati tingkat

tobat, zuhud, fakir, sabar, tawakal, ridha dan cinta atau mahabbah.
43

Sebagaimana

dikutip oleh Bahdar bahwa Abu Bakar al Kalabazi (w. 380 H/990 M) dalam

bukunya at-Ta‟aruf li Mazahib ahl at-Tasawuf (Pengenalan terhadap Mazhab-

mazhab Tasawuf) juga menyebutkan jika suatu hari Zunnun ditanya tentang

40. Ahmad Warson Munawwir, Kamus al-Munawwir (Surabaya: Pustaka Progresif, 2002), 919.
41

. Totok Jumantoro dan Samsul Munir Amin, Kamus Ilmu Tasawuf (Jakarta: Penerbit Amzah,

Abu al-Wafa’ al-Ghanimi al-Taftazani, sufi dari zaman ke zaman,

70 dan 188.
112. Ibid, 187-189.
113. Nama lengkapnya Muhyi al-Din Abu ‘Abd Allah Muhammad Ibn Ali Ibn Muhammad Ibn

Ahmad Al-‘Arabi ‘Ali al-Hatimi Ath-Tha’i al-Andalusi Ibn Al-‘Arabi, yang juga disebut

dengan Asy-Sykh Al-Akbar,lahir pada 17 Ramadhan 560 H, bertepatan dengan 28 Juli 1165 di

Murcia, Valencia Andalusia atau Spanyol bagian tenggara dan wafat pada 22 Rabi’utstsani 638 H

bertepatan dengan 16 November 1240 M. Ia lahir di tengah-tengah keluarga terpandang,

berkecukupan, bernasab keturunan bangsawan Arab, sangat taat beragama sekaligus merupakan
keluarga sufi.

cara berfikirnya, corak tasawuf dapat dikategorikan menjadi dua. Yaitu corak

tasawuf monistik dan corak tasawuf dualistik. Maka untuk mencari corak

114. Nama lengkapnya adalah Abu al-Mughits al-Husain bin Mansur bin Muhammad al-Baidhawi,

yang kemudian dikenal sebagai al-Hallaj. Ia lahir pada tahun 244 H/ 858 M di Thur, salah satu

desa sebelah timur laut aidha’, Persia. Lihat, …. Muhammad Sholikhin, Tradisi Sufi dari Nabi;
Tasawuf Aplikatif Ajaran Rasulullah Saw, 179.
115. Lebih dikenal dengan sebutan Al-Jili. Ia lahir pada tahun 1365 M. di Jilan (Gilan), sebuah

provinsi di sebelah selatan Kaspia dan wafat pada tahun 1417 M.